

”Kongerækken på gravens rand”

Omtale af podcast

Af Asger Meller Jørgensen

Journalist og kommunikationskonsulent, Aarhus Stift

Hvad har runesten, en norsk jøde i engelsk krigstjeneste og flødebollernes konge med hinanden at gøre?

Selv om det måske lyder som begyndelsen på en dårlig vittighed, er svaret, at man kan finde dem på en kirkegård og nu også i podcasten ”Kongerækken” fra Politiken Historie.

Aarhus Stiftsråds kommunikationsudvalg har i 2023 haft fokus på at udbrede kendskabet til kirkegårdene, så de fremstår som mere end begravelsespladser, men også som lommer af ro i en fortravlet hverdag eller et kig ind i en anden tid gennem gravstenene, der fortæller om vores fælles historie.

Et af midlerne til den fortælling er et samarbejde mellem stiftet og Kongerækken på Politiken Historie om en podcast, der i seks afsnit besøger seks kirkegårde i det østjyske og på Samsø. Podcasten viser, hvor meget lokal-, danmarksk- og verdenshistorie kirkegårdene rummer.

At kirkegårdene er historiske skatkamre, er ikke nyt for folk, der arbejder med kirken, kirkegårde og kirkegårdskultur, men for mange alment historieinteresserede er det ny viden, at der i en kort afstand fra deres hjem kan ligge flyvergrave, runesten eller store kvinder og mænd, der har sat markante aftryk på samfundet. Derfor tog kommunikationsudvalget fra begyndelsen en beslutning om at sætte formidlingen først i arbejdet med at fortælle om kirkegårdene. Konkret betød det, at der skulle findes en samarbejdspartner med et etableret og relevant publikum.

Valget faldt på Kongerækken, der gennem knap ti år har leveret historisk formidling på en populær, humoristisk og lettilgængelig facon. Arbejdsdelingen blev, at Aarhus Stift

havde idéen og midlerne, mens Kongerækken havde platformen, evnerne og lysten til at fortælle om kirkegårde. Et godt match!

Resultaterne lod ikke vente på sig. Det første afsnit blev downloadet af over 10.000 lyttere inden for den første uge, og serien har dermed fået en af de bedste lanceringer i Kongerækkens historie.

"Kongerækken på gravens rand" kan findes i alle podcastspillere og på politikhistorie.dk/podcast.



Anders Olling og Hans Erik Havsteen under optagelse af afsnittet om Risskov Kirke. Foto: Asger Meller Jørgensen.